Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

OFÍCIO Nº 0870/2021/PGJ/MPDFT
Brasília, 10 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da CPI da Pandemia
Senado Federal
sec.cpipandemia@senado.leg.br

Assunto: Ofício nº 327/2021 - CPIPANDEMIA.

Senhor Senador,

Em  atenção  ao  documento  em  referência,  encaminho  a  Vossa  Excelência  as
informações  prestadas  pela  Força-Tarefa  instituída  para  coordenar  as  atividades  deste
Ministério  Público  no  acompanhamento  das  ações  de  combate  e  prevenção  do  novo
Coronavírus  (COVID-19)  no  Distrito  Federal,  bem como pelo  Grupo de  Atuação Especial  de
Combate Organizado – GAECO e pela Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e
Social – PRODEP.

Por  oportuno,  informo que,  tão logo estejam digitalizados,  serão enviados os
dados  relativos  à  atuação  das  Promotorias  de  Justiça  de  Defesa  da  Saúde  –  PROSUS  –  no
tocante  a  inquéritos  ou  investigações  sobre  aplicação  de  recursos  federais  destinados  ao
Distrito Federal no combate à COVID 19.

Atenciosamente,

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

Praça do Buriti, Lote 2, Eixo Monumental, 9º andar
70094-900 – Brasília/DF – Telefone: (61) 3343-9787
ssa@mpdft.mp.br
www.mpdft.mp.br DFSA/SSA (08191.055455/2021-15)

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058854/2021-20.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 10/05/2021.

Ofício nº 763/2021, de 10/05/2021 - PGJ

mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br